Với bà Mỹ, ngày 29/7/2024,

Chủ tịch UBND huyện ra Quyết
định 5545/QĐ-UBND giải quyết
khiếu nại, bác đơn. Bà Mỹ khiếu
nại đến UBND tỉnh và đang được
Thanh tra tỉnh tiến hành xác minh
thực địa, nội dung khiếu nại. Đến
nay, UBND tỉnh chưa ban hành
quyết định giải quyết khiếu nại.

Ngày 16/1/2025 (tức 17 tháng
Chạp âm lịch), UBND huyện có
Thông báo 19/TB-UBND kết luận
của Phó Chủ tịch UBND huyện
Nguyễn Văn Tiến về công tác
chuẩn bị “bảo vệ thi công” với một
số hộ, trong đó có hộ bà Mỹ, bà
Bê, bà Ngọc, ông Tuấn.

Phó Chủ tịch UBND huyện
kết luận, thống nhất tổ chức “bảo
vệ thi công” vào sáng thứ Hai,
ngày 20/1/2025 và thực hiện trong

Vì vậy, UBND xã đề
nghị UBND huyện xem xét có ý
kiến chỉ đạo thực hiện”, báo cáo
nêu rõ.

Luật sư đánh giá cần ra
quyết định trước khi
cưỡng chế

Các hộ dân trình bày thời điểm
đó là cận Tết Nguyên đán, hơn nữa
đã được biết xã có kiến nghị như
trên, nên an tâm sẽ chưa có chuyện
gì xảy ra trước Tết.

Tuy nhiên, bà Mỹ cho hay:
“Ngày 20/1/2025 (tức 21 tháng
Chạp âm lịch), tôi chở thợ lên TP
HCM để chuẩn bị mặt bằng, khi
tháo dỡ công trình thửa 281 sẽ
mang đồ lên đó xây dựng. Trên
đường đi, tôi nghe hàng xóm điện
thoại nói có lực lượng, phương
tiện đến cắt, tháo dỡ. Tôi gọi điện
xin được tự tháo dỡ vào hôm sau
nhưng không được đồng ý. Khi tôi
quay trở về thì đã tan nát hết”.